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بررسی کارآمدی طرح درس »بافت فرسوده و تاریخی« جهت 
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چکیده
مسائل و مباحث مختلف و مهم ناشی از رویکردهای متفاوت به دوگانۀ نظر و عمل، و به تعبیری دیگر دانشگاه 
ارتباط میان  از ادبیات شهرسازی دو دهۀ اخیر را به خود اختصاص داده است. میزان  و حرفه بخش قابل توجهی 
آموزش های دانشگاهی و توانایی های لازم در عرصه های حرفه ای یکی از مقولات مطرح در این میان است. اینکه 
به چه میزان عناوین مباحث مطرح در یک طرح درس می  تواند دانش و مهارت موردنیاز حرفه مندان را در عرصۀ 
تجربۀ عملی پوشش  دهد، پرسشی است که در پژوهش حاضر و برای درس نظری »بافت فرسوده و تاریخی« در 
مقطع کارشناسی مدنظر قرار گرفته است. مطالعۀ حاضر نشان می  دهد ارتباط منسجم و مؤثری میان آموخته های 
دانشجویان در این درس و عرصۀ بهسازی و نوسازی بافت  های فرسوده در کشور وجود ندارد. طرح درس »بافت 
فرسوده و تاریخی« با لحاظ دانش و مهارت موردنیاز در عرصۀ عمل، می تواند نویدبخش پرورش متخصصانی توانمند 
جهت مداخلۀ در بافت  های ناکارآمد شهری کشور باشد. شایان ذکر است در مرحلۀ اول پژوهش، برای بررسی ادبیات 
نظری موضوع از روش مطالعۀ اسنادی و تحلیل محتوا بهره گرفته شد. در مرحلۀ دوم نیز، برای شناخت وضعیت 
حال حاضرِ آموزش درس »بافت فرسوده و تاریخی« در دانشگاه های کشور و ارزیابی تأثیرگذاری آن بر نحوۀ عملکرد 

شهرسازان در دفاتر خدمات نوسازی، روش پرسشنامه مدنظر قرار گرفت. 

کلیدواژه ها
طرح درس، بافت فرسوده و تاریخی، مهارت  های عملی، تربیت دانشجویان دورۀ کارشناسی، ارتباط منسجم.

* این مقاله برگرفته از طرحی پژوهشی با عنوان »تهیه و تدوین موضوعات و طرح درس به منظور آموزش کارشناسان شهرساز و ارتقای دانش« است 
که به کارفرمایی سازمان نوسازی شهر تهران به سرپرستی نویسندۀ اول مقاله در معاونت پژوهشی پردیس هنرهای زیبا دانشگاه تهران انجام شده است. 

hjaberi@ut.ac.ir ،استادیار دانشکده شهرسازی پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، نویسنده مسئول **
*** کارشناس ارشد شهرسازی، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

تاریخ دریافت: 1394/5/5      تاریخ پذیرش: 1394/10/5



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 9 ـ بهار و تابستان 95

176

پرسش های پژوهش
1. آیا ارتباط منسجمی میان آموزش درس بافت فرسوده و تاریخی در دانشگاه های کشور از یک سو و 

کارآمدی کارشناسان شهرساز در عرصۀ عمل بهسازی و نوسازی از سوی دیگر وجود دارد؟
2. کارشناسان شهرساز برای ورود به عرصۀ عمل بهسازی و نوسازی بافت  های فرسوده و تاریخی در ایران 

به چه دانایی ها و توانایی هایی نیازمند هستند؟
3. در حال حاضر »درس بافت فرسوده و تاریخی« می تواند کدام بخش از دانایی ها و توانایی  های موردنیاز 

کارشناسان شهرساز را برای ورود به عرصۀ عمل تأمین نماید؟

مقدمه
به نظر می رسد ایجاد ارتباط منسجم و هدفمند بین دانشگاه و حرفه ازجمله دغدغه های مهم مدیران و برنامه ریزان، 
عالمان دانشگاهی و دانشجویان، حرفه مندان و جامعۀ متخصص فعال در کشور محسوب می شود. این موضوع در 
جامعۀ شهرسازی کشور نیز مورد توجه قرار گرفته است. با اندکی بررسی می  توان دریافت که موضوع رابطۀ عرصۀ 
نظر و عمل، یا عرصه های دانشگاه و حرفه ازجمله مباحث مطرح در ادبیات جهانی است که در چند دهۀ اخیر آثار 
متعددی دربارۀ آن منتشر شده است. این نوشتار که حاصل یک پژوهش دانشگاهی است، در همین راستا و بر طرح 
درس »بافت فرسوده و تاریخی« جهت ایجاد آمادگی در فارغ التحصیلان برای ورود به عرصۀ فعالیت حرفه ای در 
مقولۀ بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده و تاریخی متمرکز شده است. در این پژوهش سعی شده تا کارآمدی و 
کفایت طرح درس »بافت فرسوده و تاریخی« در مقطع کارشناسی شهرسازی در دانشگاه های کشور مورد بررسی 
قرار گیرد. تمرکز این پژوهش بر تجارب سازمان نوسازی شهر تهران به عنوان یکی از باسابقه ترین نهادهای مرتبط 
در تهران و نیروی انسانی کارشناس شاغل در این سازمان به عنوان جامعۀ مخاطب است. این گروه شامل مدیران، 
راهبران و کارشناسان شهرساز شاغل در دفاتر خدمات نوسازی است. با تدوین پرسش  های لازم و ارائۀ پرسشنامه1 

و نیز انجام مصاحبۀ عمیق2 از جامعۀ مخاطب، تحلیل پاسخ های ارائه شده در دستور کار قرار گرفت. 
زمرۀ  در  و عمل،  دانش  رابطۀ  نظیر  بنیادینی  و  اساسی  موضوع  به  نگاه  وجود  با  تحقیق  این  که  می  توان گفت 
پژوهش  های کاربردی قرار می گیرد. برای انجام این پژوهش، در ابتدا و به منظور بررسی ادبیات رابطۀ عرصۀ عمل و 
عرصۀ نظر در حوزۀ شهرسازی از روش مطالعۀ اسنادی3 و تحلیل محتوا4 استفاده شده است. در مرحلۀ بعد، سه نوع 
پرسشنامه برای گروه های مخاطب در حرفه تدوین شد. سعی شد طراحی پرسشنامه ها به صورت باز صورت گیرد، به 
این معنا که مخاطبان برای جواب گویی محدودیتی نداشته و نیز ذهنیت تیم پژوهشگر به صورت مستقیم بر پاسخ های 
ایشان تأثیرگذار نباشد.5 باید در ابتدای نوشتار متذکر شد که این پژوهش به دنبال اثبات نظریه ای خاص در باب 
موضوع ارتباط عرصۀ نظر و عرصۀ عمل شهرسازی نیست و تنها با ذکر نتایج یک پژوهش موردی به اهمیت ارتباط 

منسجم بین این عرصه ها اشاره می  کند.

1. دانشگاه و حرفه، تقابل یا تعامل؟!
چالش بین عرصه های نظر و عمل یا دانشگاه و حرفه، ازجمله مباحث مطرح در ادبیات تخصصی رشته  های مختلف 
 Edward( محسوب می  شود. در شهرسازی و مطالعات شهری نیز این موضوع از مباحث دامنه دار به شمار می  آید
Fernandez-Esquinas & Pinto 2013 ;2007(. شاید بتوان گفت که حتی اهمیت این مسئله در شهرسازی 
حرفه ای  و  نظریه پردازانه  فعالیت های  از  حاصل  نتایج  و  شهری  مطالعات  زیرا  است؛  بیشتر  علوم  سایر  به  نسبت 
به عنوان حوزۀ  دانشگاه ها،  تأثیرگذاری  می  دهد.  قرار  تأثیر خود  تحت  را  مردم  از  کثیری  تعداد  زندگی  شهرسازی، 
تحولات  بعضاً  و  دارد  تاریخی طولانی  پژوهشگران،  از  برخی  نظر  از  حیات شهری،  بر  نظریه پردازی شهرسازی، 
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از موارد در  به طور موازی و حتی در بعضی  بیستم میلادی،  تجربه شده توسط شهرها و دانشگاه  ها در طول قرن 
با یکدیگر حادث شده اند )O’mara 2012, 241(. چارلز هوک بر این باور است که از دهۀ 80  وابستگی شدید 
میلادی، حرکت به سمت »نظریه  های برنامه ریزی مبتنی بر عرصۀ عمل و تجربه« با ظهور یک گرایش پراگماتیک 
نسبت به پژوهش  های برنامه ریزی سرعت گرفته است )Hoch 1996, 229(. از نکات قابل توجه اینکه، با وجود تکثر 
پروژه های نظری و پژوهش  های مختلف در عرصۀ »نظریه های برنامه ریزی مبتنی بر عرصۀ عمل و تجربه« در دهۀ 
 Lauriak & Wagner( گذشته، همچنان تأثیرات آن در قالب یک روش نظام مند در حال تحلیل و بررسی است
انتشاریافته دربارۀ پیوند میان عرصه های نظر و عمل در  364 ,2006(. در یک مرور بسیار کلی بر پژوهش های 

شهرسازی می  توان به دو گروه کلی زیر اشاره کرد:
گروه یکم؛ در این گروه تأثیر عرصۀ نظر بر عرصۀ عمل موضوع اصلی پژوهش را شکل می  بخشد. این تحقیقات 
با فعالیت های علمی خود بر فضای جامعۀ حرفه ای  این موضوع هستند که دانشگاه ها چگونه  در پی نشان دادن 
شهرسازی تأثیر گذاشته و از این طریق بر توسعه و یا عدم توسعۀ سکونتگاه های شهری مؤثرند. در واقع، پس از 
آنکه در رشته هایی نظیر اقتصاد، مدیریت و شهرسازی، تأثیر دارایی های علمی دانشگاه  ها بر اقتصاد منطقه ای روشن 
Russo, van den Berg &La-( ترردید، رابطۀ بین دانشگاه ها و نهادهای محلی مورد بازبینی و تحقیق قرار گرف

برای توسعۀ شهری  نیروی محرک  به عنوان یک  بیشتر دانشگاه ها  این گونه تحقیقات،  vanga 2007, 200(. در 
مطرح هستند و این تأثیرگذاری را می توان از طرق مختلفی نظیر پرورش نیروی انسانی و یا گسترش مشارکت  های 

.)Fernandez-Esquinas& Pinto 2013, 11( مدنی تصور کرد
گروه دوم؛ رابطۀ بین دانشگاه و حرفه تنها به تأثیرگذاری دانشگاه ها بر حرفه یا تأثیر نظریه پردازی  ها بر عرصۀ عمل 
محدود نمی  شود، بلکه مجموعۀ تجارب و روند های موجود در عرصۀ عمل نیز باید یا با اندکی اغماض می تواند بر 
مباحث علمی و نیز تحقیقات در حال اجرای دانشگاه ها تأثیرگذار باشد. پژوهش های جودیت آینز6 در 1995 میلادی، 
تأثیر فزایندۀ گروه جدیدی از نظریه پردازان برنامه ریزی را نشان داد. این نظریه پردازان به جای »نظریه پردازی حاصل 
از تجربۀ غیرمستقیم«7 ، از تجزیه و تحلیل رویه  های جاری برنامه ریزی و تجارب حاصل از عرصۀ عمل، به عنوان 
مبنایی برای ساختن و پرداختن نظریه  ها استفاده می  کنند )Lauria & Wagner 2006, 365(. سوزان فاینشتین8 
دلیل تأثیرپذیری عرصۀ نظر از عرصۀ عمل را به گونه ای بهتر توضیح می  دهد. او تمایز بین نظریه های شهری9 و 
نظریه های برنامه ریزی10 را غیرقابل دوام می  داند و یکی از دلایلی که برای ادعای خود مطرح می  سازد این است 
که یک برنامه ریزی مؤثر، به زمینۀ اجرایی خود وابسته است. بدین معنی که فعالیت11 برنامه ریزی و شهرسازی باید 
 .)Feinstein 2005, 121( از یک فهم و ادراک دربارۀ عرصۀ عملی که در آن در حال اجراشدن است، ریشه بگیرد
با عرصۀ عمل و واقعیت های  ارتباط نظریه پردازان  در واقع می توان چنین برداشت کرد که فاینشتین بر ضرورت 
برنامه ریزی شهری  اقدامات اجرایی در فرایند  برنامه ریزی و به دنبال آن  این عرصه، برای نظریه  های  موجود در 

تأکید می کند. 
می توان شروع توجه نظریه های برنامه ریزی به عرصۀ عمل شهرسازی را از ابتدای دهۀ 1980 دانست که در این 
 Luria & Wagner 2006,( دهه بیشتر مطالعات در این حوزه، معطوف به تجارب آمریکا و انگلستان بوده است
369(. اما از دهۀ 90 میلادی، این مطالعات از نظر جغرافیایی گسترده تر شد، به گونه ای که پژوهش  هایی دربارۀ 
نظریۀ برنامه ریزی شهری مبتنی بر تجربه در خاورمیانه، اروپای غربی، استرالیا و نیوزیلند نیز انجام شده است. در 
پژوهش  های  افزایش  به  رو  روند  آمریکا،  در  برنامه ریزی  نظریه های  دربارۀ  مطالعات  کاهش  وجود  با  دوره  همین 
مقایسه ای میان آمریکا و انگلستان، آمریکا و اروپا و... شکل گرفت. از سال های ابتدایی قرن حاضر، این روند بیشتر 
از قبل بر روی تجاربی غیر از آمریکا متمرکز گردید )Ibid(. بدین ترتیب، می  توان مشاهده کرد که بیش از دو دهه 
از شروع پژوهش  هایی دربارۀ ارتباط عرصۀ نظر و عرصۀ عمل یا ارتباط بین دانشگاه و حرفۀ شهرسازی در جهان 
می گذرد و همچنان این گونه پژوهش  ها در سطح گسترده ای در حال انجام هستند. گسترش روزافزون این تحقیقات 

در سطح جهانی می  تواند ضرورت توجه به این بحث را در عرصۀ تحقیقات شهرسازی کشور نشان دهد.
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1.1. چرا رابطۀ دانشگاه و حرفه در ایران ضرورت بیشتری دارد؟
علاوه بر موارد مذکور، آنچه اهمیت انجام این گونه پژوهش  ها را در شرایط کنونی شهرسازی ایران افزون تر می  سازد، 

می توان در سه محور طبقه بندی کرد: 
1. به نظر می  رسد جدایی فضای دانشگاهی و فضای حرفه ای در ایران نسبت به بسیاری از کشورهای توسعه یافته، 
حادتر است. برای توضیح بیشتر می توان گفت که در ایران، نه تنها فضای دانشگاهی و حرفه ای جامعۀ شهرسازی 
نسبت به یکدیگر جداگانه عمل می  کنند، بلکه غالباً نسبت به یکدیگر بدبین بوده و در زمینۀ موضوعات مختلفی 
یکدیگر را متهم می  کنند. ازجمله اتهاماتی که جامعۀ دانشگاهی به جامعۀ حرفه ای وارد می داند عبارت اند از: عدم 
توجه به نظریه ها و فعالیت  های پژوهشی دانشگاهی در پروژه  های عملی، استفاده از رانت های مختلف برای گرفتن 
پروژه، داشتن روحیۀ عمل گرایانه و رویکرد منفعت طلبانه به فعالیت شهرسازی و... ! از سویی دیگر نیز جامعۀ حرفه مند 
شهرسازی ایران، دانشگاهیان را متهم به تقدس بخشیدن به جایگاه خویش و دانشگاه، ارائۀ نظریات غیرمنطبق با 
واقعیت های وضع موجود، عدم تأمین نیازهای نظری جامعۀ حرفه ای، تمرکز بر منابع علمی خارجی قدیمی، ناکارآمد 
و... می  کند.12 به نظر می  رسد این تعبیر بیورگارد دربارۀ شرایط حال حاضر بخش قابل توجهی از جامعۀ دانشگاهی 
شرایط  از  درنتیجه  که  فرومی  روند  انتزاعی  فرایند  یک  در  مرور  به  »ایشان  که  است  قابل تأمل  کشور  شهرسازی 

.)Beauregard 1990, 213( »اجتماعی و تجربه  ـ عمل ـ برنامه ریزی جدا می  شوند
دارای  ایران  شهرهای  گذشته،  در  دریافت  می  توان  ایران  در  شهرسازی  و  شهرنشینی  روند  به  نیم نگاهی  با   .2
ویژگی  های تکامل یابندۀ تدریجی در هماهنگی با ویژگی  های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی و طبق نیازهای روزمرۀ 
مردمان شهرها و در پاسخ به رشد و دگرگونی زمانۀ خویش بوده اند. اما جامعۀ ایران در طول چند دهۀ اخیر تغییرات 
سریع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را شاهد بوده و به دنبال آن، کالبد شهرها نیز دچار تحولات شگرفی شده  است. 
برای مثال، با نرخ بالای رشد شهرنشینی از اواسط دهۀ 1340 شمسی تاکنون، تعداد شهرهای کشور به سرعت 
افزایش یافته و در حال حاضر به رقمی بالغ بر 1200 شهر رسیده است. همچنین تعدادی از شهرهای کشور به دلیل 
مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و  محیطی به نقاط جاذب جمعیت تبدیل شده و با رشدی به مراتب 

بیشتر از سایر سکونتگاه  ها، به کلان شهرهایی با جمعیت میلیونی تبدیل شده اند. 
از بدیل های خارجی خود، دارای بودجۀ مصوب دولتی و  3. می توان گفت دانشگاه های کشور برخلاف بسیاری 
عمومی هستند. درنتیجه توقع مردم، مسئولان، برنامه ریزان و حتی اساتید و دانشجویان فارغ التحصیل از دانشگاه ها 
بر این است که وقتی هزینه های این نهاد بر دوش مردم تحمیل می شود، دانشگاه ها و به ویژه فارغ التحصیلان آن ها 
نقش مهم و مؤثری در حل مشکلات جامعه داشته باشند. در واقع یکی از شاخصه های اصلی موضوع معماری و 
شهرسازی ایرانی اسلامی که در سال های اخیر از سوی مدیران شهری و برنامه ریزان کلان کشور مورد توجه و تأکید 
قرار گرفته، این است که این الگو در مجموع در جهت برآوردن نیازهای جامعۀ امروزی و زمینه سازی رشد فردای 
این سرزمین حرکت نماید )نقره کار 1393، 151(. بدین ترتیب، دانشگاه ها به عنوان فضای آموزشی و تربیت کنندۀ 

نیروهای فعال در عرصۀ عمل شهرسازی کشور، در این زمینه می توانند نقشی مؤثر و منحصربه فرد ایفا کنند.   
اگر دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی را به عنوان یکی از بسترهای عرصۀ تولید نظر و نظریه بپذیریم، آنگاه اجزای 
مختلف آن شامل مواردی چون عناوین و سرفصل  های دروس، نحوۀ آموزش و ارزیابی، فضای فیزیکی دانشگاه ها، 
اساتید و... می  تواند در این رابطه مدنظر و مورد بحث و بررسی قرار گیرد. در مقالۀ حاضر رابطۀ میان عرصه های نظر 
و عمل شهرسازی در یکی از دروس تخصصی مقطع کارشناسی دانشگاه های کشور مورد توجه قرار گرفته و پرسش 
از کارآمدی آموخته های دانشگاهی در این درس در عرصۀ حرفۀ شهرسازی معاصر ایران به ویژه نوسازی و بهسازی 

بافت های فرسوده و تاریخی شهری حال حاضر کشور، اصلی ترین موضوع بوده است.
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2. کفایت درس »بافت فرسوده و تاریخی« برای ورود به عرصۀ عمل نوسازی 
1.2. چرا درس »بافت فرسوده و تاریخی«؟!

در پژوهش حاضر درس و موضوع نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده و تاریخی شهری به عنوان نمونۀ موردی 
مطالعه مورد تأکید قرار گرفته است. می  توان مجموعه دلایل زیر را برای انتخاب این نمونۀ موردی ذکر کرد:

نظام  پیش روی  چالش های  و  دغدغه  ها  مهم ترین  از  یکی  حاضر  حال  در  شهری  فرسودۀ  بافت های  مسائل   .1
مدیریت و برنامه ریزی کشور محسوب می  شود )عندلیب 1390، 1؛ شماعی و تلخابی 1392، 55؛ ماجدی 1389، 87(. 
در ادبیات جهانی رشتۀ شهرسازی نیز، نوسازی و بهسازی بافت  های فرسوده و تاریخی از موضوعات مطرح است که 
 Bennett( مطالعات و پژوهش های مختلفی در رابطه با آن انجام شده و ادبیات آن دائماً در حال به روزرسانی است

.)& Butler 2000; Tallon 2010; Jones & Evans 2008; Colantonio 2011
2. از سویی دیگر، در حال حاضر بازار اشتغال و فعالیت حرفه ای شهرسازی در ایران به طور عمده در حوزۀ نوسازی 
و بهسازی بافت های فرسودۀ شهری مطرح می شود. در سال های اخیر در مابقی تا حدودی رکود حکمفرما بوده و 
بخش اعظم منابع مالی دستگاه  های دولتی و عمومی مؤثر در این حوزه به بحث تولید مسکن شهری و نیز نوسازی 

اختصاص یافته است )سلطان پناه و حسینی 1391، 55؛ ایمان و کاوه 1391، 1؛ قنبری 1393، 123(.
3. در حال حاضر وضعیت بافت فرسوده و ناکارآمد شهری در ایران در حالت بحرانی قرار دارد )ضرابی و فرید 
طهرانی 1391، 39(. نهادها و دستگاه های مختلفی نظیر شهرداری  ها، وزارت کشور، وزارت راه و شهرسازی، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی به عنوان بخش دولتی و عمومی در این حوزه وارد شده اند. از سویی دیگر، مردم ساکن در 
این بافت ها و گروه های سرمایه گذار به عنوان بخش خصوصی حضور دارند. به همین دلیل مطالعۀ روند نوسازی و 
بهسازی بافت های فرسوده و تاریخی شهری در ایران و با تأکید بر رابطۀ دانشگاه و حرفۀ شهرسازی می  تواند واجد 

اهمیت و ضرورت بالایی باشد.
2.2. چرا سازمان نوسازی شهر تهران؟!

سازمان نوسازی شهر تهران، به عنوان یک سازمان صف در عرصۀ بهسازی و نوسازی بافت های ناکارآمد شهری 
کشور محسوب می شود که در طول فعالیت خود، مجموعه تجارب قابل توجهی در بدنۀ کارشناسی آن انباشت شده 
آیندۀ حرکت  در  و مشکلات  مسائل  به  نسبت  رویکرد  اتخاذ  برای  اندوخته ای  می تواند  که هریک  تجاربی  است. 
نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده و تاریخی باشد. به نظر می  رسد تجارب مثبت و منفی موجود در این سازمان و 

تعداد قابل توجه پروژه ها می  تواند بخش اعظمی از آموزش دانشگاهی مرتبط را تحت تأثیر قرار داده باشد.
به منظور ارزیابی و قضاوت دربارۀ گزارۀ اخیر نیروهای شاغل در دفاتر خدمات نوسازی13 به عنوان یکی از اصلی ترین 
زمینه  های کاری این سازمان و فعالیت ایشان مورد توجه قرار گرفت. نتایج این ارزیابی مشخص می نماید تا چه 
اندازه نیروهای انسانی پرورش یافته در دانشگاه ها برای ورود به عرصۀ کار و فعالیت حرفه ای بهسازی و نوسازی 

آماده هستند.
بازوی اصلی سازمان نوسازی در سطح محلات شهری در قالب دفاتر خدمات نوسازی محله تعریف شده است. 
در هریک از این دفاتر، یک نفر نیروی شهرساز به صورت دائم به عنوان کارشناس حضور دارد که در حال حاضر در 
مجموع در دفاتر شهر تهران، حداقل 45 شهرساز فارغ التحصیل از مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد به فعالیت 
مشغول هستند. همگی دفاتر از یک متخصص به عنوان »مدیر طرح« که مدیریت دفتر خدمات نوسازی را بر عهده 
دارد، بهره مند هستند. علاوه بر این هفت نفر از کارشناسان مجرب و زبده در معاونت اجتماعی و نوسازی مردمی 
سازمان نوسازی شهر تهران، راهبری و هدایت دفاتر خدمات نوسازی شهر تهران را عهده دار هستند. این افراد که 
»راهبران دفاتر« نامیده می شوند، از سویی با مدیران و کارشناسان شهرساز دفاتر خدمات نوسازی برای راهبری 
فعالیت های شان در ارتباط بوده و از سویی دیگر، در سطحی بالاتر، دربارۀ مقولۀ نوسازی و بهسازی بافت  های فرسوده 
و تاریخی در چالش دائمی، بحث و تبادل نظر با بدنۀ کارشناسی و مدیران شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران 

و مشاورین هستند. 
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نوع  نوسازی مطرح شد، سه  دفاتر خدمات  راهبران  و  دربارۀ شهرسازان، مدیران  به ویژگی  های فوق که  توجه  با 
پرسشنامه برای هریک از سه گروه کارشناسی مذکور ـ که جامعۀ آماری این پژوهش را تشکیل می  دهند ـ تهیه شد. 

3. پرسشنامۀ شهرسازان دفاتر
1.3. اطلاعات و مشخصات عمومی کارشناسان 

بخش نخست پرسشنامۀ شهرسازان حاوی مشخصات و اطلاعات اولیۀ کارشناسان شهرساز شاغل در دفاتر خدمات 
نوسازی شهر تهران است. جمع بندی پاسخ های این بخش در جدول )1( ارائه شده است:

 خیر بلی موضوع
 %68 % 98 اوذ. تُزان گذراوذٌ شُز یَا  را در داوشگاٌ« بافت فزسًدٌ ي تاریخی»شُزساساوی کٍ درس 

 %47 %9; ل گذشتٍ یا در حال تحصیل.سا 8التحصیل در طی  شُزساسان فارغ
 %85 %;7 اوذ. وام گذراوذٌ یا مذیزان صاحبمىذان  شُزساساوی کٍ ایه درس را با اساتیذ، حزفٍ

 %96 %:6 اوذ. شُزساساوی کٍ در ديران تحصیل خًد اس بافت فزسًدٌ باسدیذ میذاوی داشتٍ
 %67 %7: .اوذ بٍ بالا( گذراوذٌ :4عالی ) ِشُزساساوی کٍ ایه درس را با ومز

 

جدول 1: جمع بندی مشخصات و اطلاعات اولیۀ کارشناسان شهرساز

با لحاظ آمار و ارقام جدول )1( به صورت توأم می توان موارد زیر را مطرح کرد:
نظر به اینکه اکثریت قابل توجه 86 درصدی این کارشناسان پس از زلزلۀ بم و در طی 5 سال اخیر و قریب به 
70 درصد ایشان از دانشگاه های شهر تهران و با نمرات بسیار خوب فارغ التحصیل شده و نزدیک به نیمی از ایشان 
درس بافت را در محضر اساتید، مدیران و حرفه مندان بنام در زمینۀ بهسازی و نوسازی گذرانده اند، انتظار می  رود که 
آشنایی های اولیه با موضوع فعالیت  های سازمان نوسازی و پروژه های اجرا شده یا در دست اجرا در شهر تهران و 
مقولات مرتبط با این موضوع را داشته باشند. در همین راستا می  توان مفروض داشت که در چنین شرایطی، بازدید 
میدانی از بافت  یا پروژه های نوسازی و بهسازی در برنامۀ درسی اکثریت این فارغ التحصیلان مطرح شده باشد. بر 
خلاف این انتظار نتایج مندرج در جدول )1( نشان می  دهد که تنها 37 درصد از چنین امکان و تجربه ای برخوردار 
بوده اند. بدین ترتیب، می توان نسبت به نتیجۀ نخست نیز تشکیک نمود و باید با توجه به تحلیل بخش  های بعدی 

پرسشنامه موضع صریح تری را نسبت به تلقی مذکور اتخاذ کرد.
2.3. اولویت  های اصلی کلاس  های بافت و میزان تأثیرگذاری و تطابق آن ها با وضع موجود

در چند پرسش بعدی کارشناسان به ارائۀ گزارشی از مقولات اصلی مطرح در کلاس »بافت فرسوده و تاریخی« 
خویش می پردازند. چهار مقولۀ اصلی مندرج در جدول )2( از نظر کارشناسان اولویت بندی شده است. 

 اولویت سوم و چهارم )تعداد( اولویت دوم )تعداد( اولویت اول )درصد( موضوعات
 1 3 7/68 مباحث نظری

 3 15 4/9 جهانیمعرفی و بررسی تجارب 
 5 2 4/9 معرفی و بررسی تجارب داخلی

 بررسییی ابعییاد م نلییز ن سییا ی  
 ...()اقنصادی، اجنماعی، کالبدی و

6 2 5 

 

جدول 2: اولویت بندی رویکردهای کلاس درس »بافت فرسوده و تاریخی« از منظری دیگر
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این  ارائه شده در  اعظم سرفصل  های  نتیجه گیری کرد که بخش  آمار مذکور در جدول می توان چنین  با ملاحظۀ 
دانش  نمی توان کفایت  یافته است. هنوز  اختصاص  بررسی تجارب جهانی  یا  به مباحث نظری و معرفی،  کلاس 
کسب شده در کلاس و کارآمدی فارغ التحصیلان جهت ورود به عرصۀ حرفه  در شرایط فعلی کشور را با قاطعیت 
به خود  را  اکثر کلاس  ها  اولویت نخست  از مباحث نظری که  مورد قضاوت قرار داد؛ چراکه ممکن است بخشی 
اختصاص داده، به این مقوله پرداخته باشد. هرچند سهم تجارب داخلی و بررسی ابعاد مختلف نوسازی سطح بسیار 
حداقلی از موضوعات درسی را به خود اختصاص داده است. ازاین رو تنها با داده های تکمیلی می توان شک ایجادشده 

را برطرف کرد. 
برای رفع ابهام دربارۀ کفایت مطالب ارائه شده، در سه سؤال بعدی از ایشان دربارۀ میزان تأثیرگذاری آموخته های 
کلاس درس بر روند کاری ایشان در دفاتر و نیز درصد تطابق این مطالب با واقعیت هایی که ایشان در دفاتر با آن ها 

مواجه اند، پرسش شد که نتایج آن به صورت خلاصه در جدول )3( ارائه می گردد:

 موضوع
 میشان تأثیز

میشان تأثیزگذاری کلاس 
 )درصد(

اس  ها میشان تأثیزگذاری آموخته
 تجارب جهانی )درصد(

میشان تطاتق مطالة کلاسی تا 
 ی موجود )درصد(ها  واقعیت

 8/34 6/45 9/23 تأثیر، خیلی کم و کم بی
 1/39 7/8 0/13 متوسط

 2/15 6/32 5/43 زیاد و خیلی زیاد
 9/10 0/13 6/19 ذکر نشده

 100 100 100 جمع
 

جدول 3: میزان تأثیرگذاری کلاس درس »بافت فرسوده و تاریخی« بر روند کاری شهرسازان در دفاتر

هرچند مباحث نظری و بررسی تجارب جهانی بیشترین سهم از سرفصل ها و زمان درس را به خود اختصاص 
می  دهد، لیکن قریب به 55 درصد از مخاطبان تأثیر این موارد را در حرفه، متوسط و کمتر از آن ارزیابی کرده اند و 
بالغ بر 73 درصد از کارشناسان این مطالب را در تطابق با واقعیت  های موجود در عمل بهسازی و نوسازی نمی دانند. 

بدین ترتیب، می  توان تا حد قابل قبولی نسبت به شک ایجادشده در قسمت قبل قضاوت کرد. 
3.3. دانایی ها و توانایی  هایی که شهرسازان باید برخوردار باشند

سؤال پایانی پرسشنامه دربرگیرندۀ پیشنهادهای کارشناسان دربارۀ دانایی ها و توانایی هایی است که برای اشتغال 
در دفاتر خدمات نوسازی باید دارا باشند. در واقع کارشناسان بر مبنای تجربۀ کسب کرده در دفاتر نوسازی دانایی و 

تونایی  های موردنیاز خویش را مطرح کرده اند. 
داده های حاصل از این جدول در ترکیب با نتایج پرسش مشابه از مدیران دفاتر و راهبران به صورت مجزا تحلیل 
خواهد شد. آنچه در این قسمت می توان نتیجه گرفت فاصلۀ معنادار اولویت های آموزش داده شده در کلاس درس 

بافت  های فرسوده و تاریخی از یک سو و نیازهای مطرح توسط کارشناسان از سوی دیگر است. 
4. پرسشنامۀ مدیران دفاتر

به منظور تکمیل تحلیل های مستخرج از پرسشنامۀ کارشناسان شهرساز، پرسشنامۀ دیگری برای همۀ مدیران دفاتر 
خدمات نوسازی شهر تهران )به تعداد 45 نفر برای همۀ دفاتر خدمات نوسازی( تهیه شد. اهمیت بررسی و تحلیل 
پاسخ های مدیران دفاتر از این جهت است که ایشان در طی فرایند کاری دفتر تسهیل گری و نوسازی بافت فرسوده، 
توانایی  های  و  دانایی ها  از  دلیل  به همین  ارتباط هستند.  در  دفاتر خود  با شهرسازان  و مستقیم  به صورت مستمر 
توانمندی  و  کارآمدی  از  مناسبی  تحلیل  تا حدودی  می  توانند  می  رسد  نظر  به  و  داشته  اطلاع  کارشناس شهرساز 

کارشناس خود داشته باشند. 14
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 درصد هشد دفعات اشاره تعداد موارد

 9/75 42 اص ابعبد هختلف ٕ ًبکبسآهذّب   شٌبخت شْش ٍ ببفت
 9/75 42 ٕ فشادستّب تفص٘لٖ ٍ سبٗش طشحٕ ّب آشٌبٖٗ بب ضَابط ٍ هقشسات طشح

 2/71 72 بشآٍسد اقتصبدٕ
 5/9 71 اًذاصّب چشن ٔه٘ذاًٖ ٍ بش پبٗ سٗضٕ بش پبِٗ اطلاعبت اًجبم بشًبهِ

 1/9 74 سبط ٕ رّٕب َلاى دس شْشداسٕ ٍ سبٗش اسگبىگزاساى، هسئ ، سشهبِٗتَاًبٖٗ هزاکشُ بب هبلکبى
 1/9 74 ًَسبصٕ ببفت ٕٓ عولٖ دس حَصّب گزساًذى دٍسُ
 1/9 74 افضاسّبٕ هَسدً٘بص آشٌبٖٗ بب ًشم

 3/2 4 آشٌبٖٗ بب تجبسة داخلٖ ٍ جْبًٖ
 1 2 ٕ ًَسبصٕ ًظ٘ش تجو٘عّب  بب سٍشآشٌبٖٗ 

 4/4 1 آشٌبٖٗ بب هببحث حقَقٖ
 4/4 1 حضَس دس ببفت  ٔتجشب

 3/7 4 آشٌبٖٗ بب هببحث بْسبصٕ هح٘طٖ
 3/7 4 هحلِ ٍٔ خذهبت ّفتگبً ّب  آشٌبٖٗ بب سشاًِ
 5/1 7 ًَٗسٖ تَاًبٖٗ گضاسش
 5/1 7 داشتي خلاق٘ت
 5/1 7 ّبٕ آهبسٕ ٕ تحل٘لّب آشٌبٖٗ بب سٍش

 0/100 131 جمع

جدول 4: دانایی ها و توانایی های موردنیاز شهرسازان برای فعالیت در عرصۀ عمل

مدیران دفاتر سه پارامتر را در ارزیابی توانمندی نیروهای کارشناس شهرساز خویش در بدو ورود ایشان مدنظر قرار 
داده و اعلام رأی کرده اند. بر این اساس آموخته های دانشگاه، که بیشترین آن ها حاصل از کلاس درس بافت های 
فرسوده و تاریخی است، در مجموع سهمی کمتر از سی درصد را در توانمندی کارشناسان داشته، درحالی که تجربه 

و توانایی های شخصی سهمی قریب به 65 درصد از توفیق کارشناسان را سبب شده است.
بررسی پراکنش نظریات مدیران دربارۀ سه عامل مذکور به صورت همزمان بر روی نمودار نشان دهندۀ این نکته 
است که اکثریت ایشان نقش آموخته  های آکادمیک را بر روند کاری شهرساز دفتر کمتر از دو عامل دیگر می  دانند. 
در واقع اعطای درصد رضایت بالا توسط تعداد کمی از مدیران سبب شده نقش آموخته  های آکادمیک به طور متوسط 

افزایش یابد و در جایگاه دوم قرار گیرد.
نمودار 1 نشان می دهد که قریب به 90 درصد از مدیران دفاتر سهم حداکثری 20 درصد را برای آموخته های 

دانشگاهی قائل اند.
و  تکالیف  انجام  برای  کارشناسان خویش  از  مدیران  که  است  انتظاراتی  مبنای  بر  ارزیابی  این  که  است  بدیهی 
پروژه  های بهسازی و نوسازی بافت داشته و دارند. در پرسشی مجزا از مدیران خواسته شده تا انتظارات خویش از 

کارشناسان را برشمارند. مجموع این انتظارات و فراوانی آن ها به تفصیل در جدول )6( ارائه شده است:

جدول 5: مقایسۀ تأثیر عوامل مختلف بر عملکرد شهرسازان در برآورده ساختن انتظارات مدیران دفاتر )درصد(

فعالیتدربافتفرسودهپیشازپیوستنۀسابقیشخصیهاتوانایییآکادمیکهاآموخته 
بهگروهشما

 درصد 9/62 درصد 8/93 درصد 6/66درصذ
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نمودار 1: مقایسۀ تأثیر عوامل مختلف بر عملکرد شهرسازان در برآورده ساختن انتظارات مدیران دفاتر )درصد(

 درصد تعداد شدهموارد ذکر

 ِمطاير ّارائضان، ْ َ ا  ه خًاستٍٕتأم ْبزا أطان ٓبا مطكلات اساس ٔٓارتباط بزقزار كزدن با ساكىان محلات ي آضىا
  ضًابط ي مقزرات ضُزساسْ ِبارگذاران، تًجٍٕ ساكىان در ساس، ارتباط با َمكاران، ضًرأارْ، ضُزدارْ ي سزمأٍي ساخت

34 9/19  

اجزاْ ضزح  ِپٕطىُاد در حًس ّضُزساسْ، ارائ ِأذٌ ي بزوامٍ در حًس ّمسائل اس دٔذگاٌ ضُزساساوٍ ي ارائتجشٍٔ ي تحلٕل 
 خذمات

28 4/16  

ْ تفصٕلٓ، جامغ ي َا  طزحضًابط ، صذير پزياوٍ فزأىذوظٕز  آضىأٓ ايلٍٕ با ضًابط ي مقزرات ضُزساسْ ي مؼمارْ
 مىظز ضُزْْ َا  طزح

26 2/15  

3/12 21 اسىاد فزادست ي وٕاس محلات ّْ محزک تًسؼٍ بز پأَا ْ تجمٕغ، بُساسْ محٕطٓ ي پزيصٌَا پٕگٕزْ پزيصٌتؼزٔف ي   
Office 19 1/11ْ َا ي مجمًػٍ Auto Cad،ArcGIS افشارَاْ ضُزساسْ بٍ ئضٌ آضىأٓ با وزم  

 ِبافت ي وحً ْ مختلفَا ، گًوٍوًساسْسُٕلات وظام كاربزْ سمٕه در بافت فزسًدٌ، ت ْ كالبذْ،َا آضىأٓ با ئضگٓ
 بزخًرد با اوًاع آن

23 6/13  

0/7 12 وًساسْ فزأىذرٔشْ آتٓ دفتز ي ارسٔابٓ  باوک اطلاػاتٓ در راستاْ بزوامٍ ّتُٕ بزاْمٕذاوٓ ي پٕمأص  باسٔذ  
3/2 4 تسلط كافٓ بٍ اصطلاحات ضُزساسْ ي اصًل ي مباوٓ آن جُت درک بُتز ضًابط طزح تفصٕلٓ  

8/1 3 َا پزيصٌ ّاوجام محاسبات اقتصادْ ايلٕ  
5/0 2 ْ غٕزرسمٓ َا بافت فزسًدٌ ي سكًوتگاٌ ّفكزْ در سمٕى ّسمٕى داضته پٕص  

5/0 2 َا ي گشارضات آمارْ مًردوٕاس وقطٍ ّكلٓ ي تُٕ صًرت بٍگزفتٍ  مطالؼات اوجام گشارش در مًرد ّارائ  
5/0 2 ْ مًردوٕاسَا محلٍ ي وقطٍ ّسىذ تًسؼ ّمحلٍ ي تُٕ اوجام امًر مطالؼاتٓ ي پضيَطٓ كاربزدْ در  

0/100 171 شدهجمع موارد ذکر  
 

جدول 6: انتظارات مدیران دفاتر از شهرسازان در بدو ورود به گروه

با دقت در انتظارات ارائه شده و تحلیل موارد مذکور می توان اکثر آن ها را در قالب پنج گونه توانایی و دانایی کلی 
زیر دسته بندی کرد:
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- توانایی شناسایی افراد و گروه  های ذی نفع و ذی نفوذ و برقراری ارتباط با آن ها،
- توانایی شناخت هدفمند و دقیق ویژگی های محله و نیازهای موجود،

- دانش کافی نسبت به ضوابط و مقررات طرح های توسعه و عمران شهری،
- دانایی و توانایی لازم و کافی به منظور تعریف پروژه های محرک توسعه، بهسازی محیطی و تجمیع،

- دانایی لازم به منظور برنامه ریزی براساس نیازهای محله.

5. پرسشنامۀ راهبران دفاتر
ضرورت نظرخواهی از راهبران دفاتر از این جهت است که هریک از ایشان مسئولیت دفاتر 2 یا 3 منطقۀ شهرداری 
تهران را بر عهده دارند. برای نیل به تحلیل جامع تر، پرسشنامه ای با پنج پرسش باز و بدون گزینه برای راهبران 
این  نتایج  استخراج  از  پس  راهبران،  سوی  از  مطرح شده  پاسخ  های  تنوع  و  گستردگی  به  توجه  با  گردید.  تدوین 
سؤالات  به  ایشان  پاسخ های  و  تهیه  تکمیلی  پرسشنامه ای  نتایج،  شدن  دقیق تر  و  ابهامات  رفع  برای  پرسشنامه، 

پرسشنامۀ اول به صورت گزینه ای در پرسشنامۀ دوم برای اعلام نظر همۀ راهبران ارائه شد.
»توانایی های  آکادمیک«،  »آموخته های  سه گانۀ  عوامل  از  هریک  نقش  دربارۀ  ایشان  از  راهبران  پرسشنامۀ  در 
تأثیر کمتر  نشان دهندۀ  در جدول  آن  تفصیلی  نتایج  فرسوده« پرسش شد که  بافت  در  فعالیت  و »سابقۀ  فردی« 

آموخته های آکادمیک نسبت به سایر عوامل است. 

همچنین نحوۀ پراکنش آرای راهبران در نمودار ذیل مؤید نظر اکثریت راهبران مبنی بر اهمیت و درصد کمتر نقش 
آموخته های آکادمیک نسبت به دو عامل دیگر است.

فعالیتدربافتفرسودهپیشازپیوستنۀسابقیشخصیهاتوانایییآکادمیکهاآموخته 
بهگروهشما

 درصد 11 درصد 4/16 درصد 35درصذ
 

 جدول 7 : نظر راهبران دربارۀ نقش هریک از عوامل بر روند کاری شهرسازان )درصد(

نمودار 2: نظر راهبران دربارۀ سهم عوامل مطرح شده در دانایی  ها و توانایی های شهرسازان دفاتر خدمات نوسازی
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در پرسش دیگری از ایشان خواسته شد تا در وضعیت موجود، محورهایی را که نشان دهندۀ نقش مفید شهرسازان 
در دفاتر باشد، مشخص کنند. پس از بررسی و حذف موارد تکراری، یازده محور استخراج گردید که در پرسشنامۀ 
تکمیلی همۀ این محورها از سوی راهبران در مجموع با بیش از 50 درصد در دستۀ »خیلی زیاد« و »زیاد« به عنوان 

نقش مفید شهرسازان در دفاتر معرفی شدند.

نمودار 3: گزینه های مطرح شده برای نقش مفید شهرسازان از دیدِ راهبران دفاتر

 خیلی زیاد زیاد کن خیلی کن ی لازمها دانایی و توایی ردیف
 9/42 1/57 0 0 ایجاد ارتباط با ساکنان و سایز نهادهای شهزی مزتبظو  توانایی مذاکزه 1
 8/85 2/14 0 0 افشارهای موردنیاس و سایز نزم GISآشنایی کافی به  2
و  هاا  سازانه بزاساا   شناخت کافی نسبت به نیاسهاا و کببودهاای مه اه     3

 ریشی بزنامهتوانایی 
0 0 1/57 9/42 

 8/42 8/42 4/14 0 صدور پزوانه فزایندآشنایی با  4
 2/14 6/71 2/14 0 مه ی ۀآشنایی با ادبیات توسع 5
 2/57 8/42 0 0 توانایی در ته یل اعلاعات حاصل اس بزداشت 6
 8/42 2/57 0 0 ایی با عزح تفصی ی و ضوابظ مزبوطاشن 7
 6/28 4/71 0 0 یپویایی دانش در اختیار و اجبار به خزوج اس فعالیت اپزاتور 8
 4/57 4/28 2/14 0 توانایی ته یل 9

 9/42 9/42 2/14 0 تهصیلات مزتبظ شهزساسی 10
 9/42 1/57 0 0 ی مه هها گز و پیگیز در خصوص پزوصهجوو جست ۀروحی دارا بودن 11
 7/28 1/57 2/14 0 اعضای تیم دفتزتوانایی ارتباط و تعامل با  12

 

جدول 8: مقایسۀ نظریات راهبران دربارۀ دانایی  ها و توانایی های لازم برای نقش مفید شهرسازان در دفاتر
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نمودار 4: مقایسۀ نظریات شهرسازان، مدیران و راهبران دربارۀ دانایی ها و توانایی های لازم برای ایشان

بررسی این نمودار در ارتباط با نتایج جدول انتظارات مدیران دفاتر از کارشناس شهرساز دفترشان نشان  می دهد 
بیش از 60 درصد محورهای مطرح شده در نمودار فوق با ادبیات مشابهی در قریب به 50 درصد از گزاره های جدول 

انتظارات مدیران دفاتر نیز ذکر شده است. 
در پرسش بعدی از راهبران خواسته شد تا حداقل دانایی ها و توانایی های لازم را که شهرسازان باید جهت ایفای 
نقش مفید خود در دفاتر برخوردار باشند، مطرح نمایند. دوازده مورد مطرح شده در جدول )8( در دسته های »خیلی 

زیاد« و »زیاد« از سوی راهبران ارائه شده اند. 
موردنیاز  نرم افزارهای  با  »آشنایی  گزارۀ  جز  به  مطرح شده  موارد  همۀ  گفت  می  توان  فوق،  جدول  به  توجه  با 
شهرسازان«، گزاره  های پنج گانۀ مورد اشارۀ مدیران را دربارۀ دانایی های و توانایی های موردنیاز شهرسازان، در قالب 
ادبیاتی دیگر پوشش می  دهد. همچنین پیشنهادات راهبران جهت دانایی  ها و توانایی های لازمۀ شهرسازان توسط 
شخص شهرسازان نیز در پرسش پایانی شان مورد اشاره واقع شده است. در نمودار زیر اشتراک نظریات ایشان در 
ردیف های افقی و در ذیل هر گروه نشان داده شده است. این درصد بالای هم پوشانی بین نظریات شهرسازان، 

مدیران و راهبران دفاتر می  تواند را در قالب نکات زیر می  توان تحلیل کرد: 
- فعالان عرصۀ عمل نوسازی و بهسازی در مقیاس های مختلف، دربارۀ کیفیت و تنوع دانایی  ها و تونایی های 

موردنیاز شهرسازان دفاتر اتفاق نظر بالایی دارند. 
- مجموعۀ این دانایی ها و توانایی ها می تواند تأمین کنندۀ نیازهای کارشناسان شهرساز دفاتر در اجرای هرچه بهتر 

نقش  های مفید درنظرگرفته شده برای ایشان باشد.  
- با توجه به ماهیت این دانایی  ها و توانایی  ها می توان انتظار داشت که بخش اعظم آن ها در طرح درس، بافت 

فرسوده و تاریخی از طریق ارائۀ موضوعات و مباحث مرتبط پوشش داده شود.
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در پرسش بعدی راهبران مجموعه دلایلی را برای عدم موفقیت شهرسازان بیان کرده اند که در قالب محورهای 
ذیل دسته بندی و ارائه می  شود:

1. عدم همخوانی آموزش های آکادمیک با واقعیت های محلی و عدم اشراف کارشناسان بر واقعیت  های اجرایی.
2. عدم برخورداری از توان هدایت گری و مدیریت؛

3. عدم تسلط بر نرم افزارهای موردنیاز.
4. عدم پرداختن به موضوع الگوی ایدئال و بهینۀ تجمیع.

5. عدم اطلاع از برآوردهای اقتصادی و نحوۀ تأمین قدرالسهم طرفین مشارکت.
6. عدم شناخت مناسب از طرح  های توسعه و عمران شهری، ضوابط ساخت وساز و شرایط صدور پروانه.

7. عدم اعتقاد و یا عدم توانایی برقراری ارتباط با ساکنان، همکاران و نهادهای مختلف ذی نفع و ذی نفوذ.
8. ضعف نگرش تحلیلی در برنامه ریزی های توسعۀ محلی.

مجموعۀ این دلایل بیانگر این است که انتظار منطقی مذکور در جریان آموزش درس بافت فرسوده و تاریخی 
برآورده نشده است و فقدان ها و ضعف های جدی در دانایی و تونایی کارشناسان به چشم می آید.

6. طرح درس فعلی »بافت  فرسوده و تاریخی«
مقطع  در  تاریخی«  و  فرسوده  »بافت   درس  فعلی  مصوب  درس  طرح  ارائۀ  ضمن  نوشتار  این  نهایی  بخش  در 
اهداف  مصوب  درس  طرح  براساس  کنیم.  فراهم  را  پژوهش  پرسش  های  به  پاسخ  زمینۀ  شهرسازی  کارشناسی 
آموزشی و فهرست موضوعی ارائه شده برای درس بافت  فرسوده و تاریخی به شرح زیر است: )مصوبۀ 535 جلسۀ 

مورخ 83/11/3 شورای گسترش آموزش عالی(    

ف
ردی

 

 فهرست موضوعی درس ذیل اهداف اهداف آموزشی

 مفاهیم و واشگان نگاهی تر مفاهیم و واشگان مرمت ضهر 1
 فرسایص و مرمت

ی مررتث  ترا تافرت کهر  در     ها  نظریه ۀکسة دانص مقدماتی در زمین 2
 سطح جهان

 ی نوسازی و تهسازیها تکوی  نظریه

 تجارب مرمت ضهری در جهان ی که  در سطح جهانها ی جهانی مرتث  تا تافتها آضنایی تا تجرته 3

مررتث  ترا تافرت کهر  در سرطح       یها نامه مروری تر منطورها و قطع 4
 جهان

 ی جهانی مؤثر در امر مرمت ضهریها نامه ضوراها و قطع

ی هرا  ی مرتوط ته حفظ و نگهداری از تافتها  و ضیوه ها  ضناخت روش 5
 که   

 ی که ها ی مداخله در تافتها ها و ضیوه روش
 های که  تدوی  معیارهای جهانی مداخله در تافت

های مرکسی و  ریسی و طراحی ضهری در تافت ترنامه فرایند
 که  ضهری

  ی که  ضهریها ایران در راتطه تا تافت ۀتررسی مسائل ویص 6

 

جدول 9: اهداف آموزشی و فهرست موضوعی درس مدنظر در طرح درس بافت  فرسوده و تاریخی
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مرور کلی این طرح درس نشان می دهد موضوع بافت کهن و راهکار مرمت شهری و به عبارتی دیگر، عمدتاً بافت 
تاریخی مورد توجه قرار گرفته و سایر بافت های مسئله دار شهری نظیر مناطق حاشیه نشین، سکونتگاه های غیررسمی 
و بافت های فرسودۀ غیر واجد ارزش تاریخی در گسترۀ موضوعی این درس لحاظ نشده است. جدول فوق نشان 
می  دهد اهداف مدنظر برای این طرح درس و فهرست موضوعی طرح شده ذیل این اهداف اساساً به »مباحث نظری« 
و »تجارب جهانی« در زمینۀ مرمت بافت های کهن شهری می پردازد. به صورتی که در فهرست موضوعی طرحِ درس 
نامی از تجارب داخلی در حوزۀ بهسازی و نوسازی بافت  های فرسوده یا سایر بافت های مسئله دار شهری در ایران 
ذکر نشده است. شاید به همین دلیل است که اکثریت شهرسازان دفاتر، دو موضوع »مباحث نظری« و »تجارب 
جهانی« را رویکردهای اصلی بیان مطالب در کلاس خود معرفی کرده اند. همچنین ایشان تجارب جهانی مطرح شده 
در کلاس درس را بر روند کاری خود در عرصۀ عمل بی تأثیر یا با تأثیرگذاری بسیار محدود و با اتفاق نظر تطابق 

مطالب کلاسی را با واقعیت  های بافت فرسوده و تاریخی بسیار پایین ارزیابی کرده اند. 

نتیجه گیری
اگر »آموزش فارغ التحصیلانی دانا و توانا نسبت به مقولۀ بافت  های فرسوده و تاریخی کشور« را به عنوان معیاری 
در بررسی ارتباط منسجم میان دو عرصۀ آموزش و حرفه بدانیم، آنگاه نتایج این پژوهش نشان می دهد که در حال 
حاضر برنامۀ آموزشی دورۀ کارشناسی رشتۀ شهرسازی در دانشگاه  های کشور و به طور خاص طرح درس و محتوای 
کلاس های درس »بافت  های فرسوده و تاریخی« نتوانسته به میزان شایسته و درخور توجهی این انتظار را برآورده 
می  سازد و ازاین رو نمی توان از ارتباط منسجم در این میان سخن گفت و تنها می  توان به یک ارتباط بسیار کم رنگ و 
حداقلی اشاره کرد. بدین ترتیب، در پاسخ به پرسش اولی می توان گفت در حال حاضر ارتباط منسجمی میان آموزش 
درس بافت فرسوده و تاریخی در دانشگاه  های کشور به منزلۀ محل پرورش کارشناسان کارآمد از یک سو و عرصۀ 

عمل بهسازی و نوسازی از سوی دیگر وجود ندارد.
در تفصیل این پاسخ اول و با هدف پاسخ به پرسش دوم باید گفت نتایج مطالعۀ حاضر که با مشارکت فعال همۀ 
کارشناسان، مدیران و راهبران دفاتر خدمات نوسازی شهر تهران به عنوان پرسابقه ترین عرصۀ حرفه ای در زمینۀ 
بافت  های فرسوده و تاریخی در کشور صورت گرفته حاکی از آن است که قابلیت های موردنیاز شهرسازان در شرایط 

موجود و با توجه به واقعیت ها و مسائل و مشکلات بافت  های فرسوده و تاریخی عبارت اند از:
تصویر 1: رابطۀ قابلیت های موردنیاز شهرسازان دفاتر خدمات نوسازی با مجموعۀ دانش و مهارت  ها
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مجموعه مهارت ها و دانش  موردنیاز متخصصان شهرساز که در شرایط فعلی درگیر پروژه های نوسازی و بهسازی 
بافت های فرسوده و تاریخی در کشور هستند، بیانگر دانایی ها و توانایی  هایی خاص برآمده از واقعیت های مختص 
بافت  های ناکارآمد شهری در کشور هست. مهارت ها و دانایی  هایی که هرچند در عنوان تعداد کمی از آن ها اشتراک 
لفظی با روند جاری در سایر کشورها دارد اما با لحاظ سایر موارد تفاوت های عمیق شکلی و محتوایی در آن ها نمودار 

می  گردد. بنابراین فرضیۀ دوم پژوهش حاضر که مبتنی بر زمینه است، صحیح و قابل اعتنا است.
جمع بندی ارائه شده در پاسخ به سؤال دوم پژوهش حاضر این زمینه را فراهم می کند تا با مقایسه با طرح درس 

فعلی درس بافت  های فرسوده و تاریخی تا نسبت به پرسش سوم اتخاذ موضع گردد.
بر مبنای نتایج حاصل از مطالعۀ حاضر می توان دریافت که در طرح درس فعلی دو موضوع بسیار از سایر موضوعات 
مورد توجه قرار گرفته است: نخست تجارب جهانی و ادبیات منتج از این تجربیات شامل نظریه  ها، منشور ها، معیار ها، 
روش  ها و حتی واژگان و دیگر تأکید بر بافت های تاریخی در مقایسه با بافت های فرسوده و ناکارآمد. از مجموع شش 
هدف تعریف و تدوین شده در طرح درس مصوب صرفاً یک مورد و آن هم بدون تعیین فهرست موضوعی مباحث در 
ذیل آن به بررسی مسائل ویژۀ بافت در ایران اختصاص یافته است. بنابراین با اتخاذ رویکردی خوشبینانه می توان 
در وهلۀ نخست چنین فرض نمود که بخش اعظم طرح درس ملاک عمل فعلی با هدف تأمین دانش موردنیاز 
متخصصان دربارۀ موضوعاتی چون آشنایی با بهسازی محیطی، روش های نوسازی و ادبیات توسعۀ محلی تعریف و 
تدوین شده است. لیکن با مراجعه به نظریات کارشناسان و متخصصان شرکت کننده در پژوهش حاضر در می  یابیم 
که حتی در این زمینه نیز طرح درس فعلی توفیقی نداشته است و مجموعۀ این آموزش  ها در بهترین وضعیت صرفاً 

به میزان بسیار ناچیزی )قریب به 5 درصد( در ایجاد قابلیت و توانمندی در متخصصان نقش داشته است. 
به این ترتیب و با اتخاذ رویکرد »آموزش و نظریه پردازی حاصل از تجربۀ مستقیم« که در دو دهۀ اخیر مورد 
توجه صاحب نظران قرار گرفته است و براساس یافته  های حاصل از مطالعۀ حاضر می  توان نتایج زیر را پیشنهاد کرد:

1. طرح درس »بافت  فرسوده و تاریخی« در مقطع کارشناسی رشتۀ مهندسی شهرسازی نیاز به بازنگری جدی و 
اعمال تغییرات اساسی دارد.

2. می  توان با تعریف درس جدید و افزایش تعداد واحد و به تبع آن ساعات کلاس، طرح درس فعلی را به آموزه های 
جهانی بافت اختصاص داد و براساس یافته  های مطالعۀ حاضر و مطالعات مشابه طرح درس ویژه ای را برای بافت های 

فرسوده و تاریخی معاصر ایران تدوین نمود. 
دربارۀ سایر دروس  تعریف پژوهش  هایی مشابه  با  را  پژوهش  این  در  اتخاذشده  3. علاوه براین می  توان رویکرد 
مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد رشتۀ شهرسازی مدنظر قرار داده و براساس نتایج آن ها نسبت به تأکید و یا 

اصلاح سایر دروس نیز تصمیم سازی نمود.   

پی نوشت ها
Questioner .1: دراین روش، پژوهشگران به دنبال میزان پراکندگی، ویژگی  ها، نگرش  ها یا باورهای جامعۀ اطلاعاتی موردنظر 
خود هستند. در این روش پژوهشگر باید اساس کار خود را بر یک پایۀ مهم بگذارد، مبنی بر اینکه با توجه به گزارشی که فرد 
از خودش می دهد می توان به ویژگی  های موردنظر و باور های او دربارۀ پرسش های مطرح پی برد یا می توان این ویژگی  ها یا 

باورها را براساس آن دیدگاه شرح داد )مارشال و راس من 1381، 134(. 
از  مصاحبه  دامنۀ  پاسخ گوست.  با شخص  مصاحبه کننده  تماس حضوری  بیانگر  عمیق،  مصاحبۀ  یا   Depth Interview  .2
وضعیت بسیار ساختمند یا یک رشته پرسش های طرح ریزی شده تا گفت وگوی کاملًا غیررسمی و بی ساختار دربارۀ موضوع 

 .)Miller & Salkind 2002, 191( موردنظر مصاحبه گر است
3. مطالعۀ اسنادی، پژوهش مبتنی بر شواهد برگرفته از مطالعۀ اسناد مانند آرشیوها یا آمار رسمی است )مجدفر 1382، 276(.
4. Content Analysis
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5. نویسندگان مقاله بر این باورند که هیچ پرسشنامه ای از تأثیر ذهنیت و خواسته های تهیه کنندگان آن عاری نیست و صرفاً 
باید از تأثیر مستقیم پرهیز کرد.

6. Judith Innes

Armchair Theorizing .7: این ترکیب اصطلاحی است برای آن گروه از نظریه پردازان که دانش و اطلاعات لازم را مستقیماً 

از منابع اصلی و تجربیات مستقیم شخصی و مشاهده های عینی خود در عرصۀ عمل به دست نمی آورند بلکه از منابع دست 
دوم و غیرمستقیم اخذ می کنند.

8. Susan Feinstein

9. Urban Theory

10. Planning Theory

11. Activity

12. البته متأسفانه باید گفت که ایرادات جامعۀ حرفه ای به جامعۀ دانشگاهی کشور چندان هم بی اساس نیست و برخی از عالمان 
با وجدان و متعهد اهل دانشگاه نیز در سال های گذشته بارها به این نکته اشاره کرده اند که »اساساً عالمان دانشگاهی ما به ویژه 
در دو عرصۀ بنیانی و حیاتی، علوم انسانی و علوم اجتماعی، پاسخ گوی معضلات مبتلا به فرهنگی و اجتماعی اقتصادی جامعه 

نیستند« )زیباکلام 1389، 16(. 
13. شایان ذکر است در حال حاضر سیاست جدید سازمان نوسازی شهر تهران معطوف به مشارکت هرچه بیشتر گروه های 
ذی نفع و ذی نفوذ محلی به ویژه ساکنان است. به همین دلیل مجموعه دفاتری را با عنوان »دفتر خدمات نوسازی محله« در 

بافت فرسوده و تاریخی مصوب شهر تهران تأسیس کرده است. 
انتخاب  بافت فرسوده  بهسازی  و  نوسازی  فعالیت های مشارکتی  در  با سابقه تر  نیروهای  از  غالباً  نوسازی  دفاتر  14. مدیران 
می شوند. اکثریت ایشان دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا دکترا در رشته های شهرسازی، معماری یا سایر رشته های 
مرتبط نظیر جامعه شناسی هستند. درنتیجه می  توان گفت علاوه بر مدیریت دفاتر که سبب می شود ایشان ارزیابی دقیقی از 
روند کار همکاران خود ارائه دهند، ایشان صلاحیت دانشی لازم را نیز دارند که دانایی ها و توانایی های نیروی شهرساز دفتر را 

مورد ارزیابی قرار دهند. 
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